
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá tématem integrace dětí a mladých dospělých s mentálním 

postižením do společnosti z pohledu sociálních pracovníků. Sociální pracovníci mohou 

sehrávat důležitou roli v procesu integrace osob s mentálním postižením do společnosti. Práce 

se zaměřuje na jejich pohled na současný stav inkluze a sociálních služeb a na problémy, které 

v systému sociálních služeb vnímají. První část práce se zaměřuje na vysvětlení pojmů, které 

jsou v textu často používány, jsou popsány zákony, které se zmiňují o osobách s mentálním 

postižením. Dále jsou vysvětleny teoretické koncepty, z kterých práce vychází, především 

koncept liniových pracovníků a empowermentu. Dále jsou stanoveny cíle a výzkumné otázky 

a metodologie práce. Výzkumná část představuje výsledky analýzy a hlavní zjištění výzkumu. 

Ve výzkumné části jsou uvedeny úryvky z rozhovorů, je poukázáno na problémy, které 

v systému sociálních služeb a v procesu integrace vnímají sociální pracovníci. Dále je popsán 

také přístup sociálních pracovníků k jejich klientům s mentálním postižením a také aktéři, kteří 

podle sociálních pracovníků hrají podstatnou roli v procesu integrace. Na závěr jsou propojeny 

výsledky analýzy s teoretickými východisky. 


